Протокол № 8

заседания диссертационного совета Д 208.024.01

в ФГБУ «НМИЦПН имени В.П. Сербского»

 Минздрава России

от  20 апреля 2022 г.

Присутствовало: 17 членов диссертационного совета из 22

утвержденных в составе Совета.

1.Слушали:

         Рассмотрение заключений экспертных комиссий по кандидатским

диссертациям Велисевич Д.В., Калашникова Д.И.

           По кандидатской диссертации Велисевич Д.В. докладчик - доктор

медицинских наук, профессор Н.К. Харитонова.

 Кандидатская диссертация Велисевич Д.В. на тему: «ОРГАНИЧЕСКИ

ОБУСЛОВЛЕННЫЕ КОГНИТИВНЫЕ НАРУШЕНИЯ, НЕ ДОСТИГАЮЩИЕ СТЕПЕНИ

ДЕМЕНЦИИ (принципы и критерии судебно-психиатрической оценки)» по

специальности: 14.01.06 – «психиатрия», научный руководитель – доктор

медицинских наук, профессор В.В. Вандыш-Бубко,  соответствует

специальности диссертационного совета.

Автореферат и 6 научных работ (в том числе 4 работы – в

рецензируемых научных журналах), опубликованные по теме

диссертации, полностью отражают ее содержание.

Постановили:

Единогласно принять  кандидатскую  диссертацию Велисевич

Дарьи Владимировны  к защите.

В качестве официальных  оппонентов утвердить:

- доктора медицинских наук Зайцева Олега Семеновича (главный

научный сотрудник, руководитель группы  психиатрических

исследований ФГАУ «Национальный медицинский исследовательский

центр нейрохирургии им. Н.Н. Бурденко»,  г. Москва);

- доктора медицинских наук Михайлову Наталью Михайловну

(главный специалист организационно-методического отдела ФГБНУ

«Научный центр психического здоровья»).

 2

В качестве ведущего учреждения утвердить: ФГАОУ ВО «Первый

московский государственный университет им. И.М. Сеченова»

Минздрава России.

Разрешить печатать автореферат и разослать его не позднее, чем за

1 месяца до защиты по списку, утвержденному диссертационным

советом.

Один экземпляр диссертации и два экземпляра автореферата

передать в библиотеку Центра за 2 месяца до защиты.
Направить в Минобрнауки России (за 2 месяца) текст объявления о

защите диссертации и автореферат для размещения на официальном сайте, и

сайте организации.

Экспертной комиссии подготовить проект заключения по

диссертации.

Предполагаемая дата защиты диссертации   -  21 июня 2022 года.

За – 17, против – нет, воздержавшихся нет.

          По кандидатской диссертации Калашникова Д.И. докладчик -

доктор медицинских наук, профессор А.А. Ткаченко.

Кандидатская диссертация Калашникова Д.И. на тему:

«Психические расстройства у пострадавших от наводнения (на примере

наводнения в г. Крымск)» по специальности: 14.01.06 – «психиатрия»,

научный руководитель – доктор медицинских наук А.А. Портнова,

соответствует специальности диссертационного совета.

Автореферат и 5 научных работ (в том числе 3 работы – в

рецензируемых научных журналах), опубликованные по теме

диссертации, полностью отражают ее содержание.

Постановили:

Единогласно принять  кандидатскую  диссертацию
Калашникова Дмитрия Игоревича к защите.

В качестве официальных  оппонентов утвердить:

- доктора медицинских наук, профессора Петрову Наталию

Николаевну (заведующая кафедрой психиатрии и наркологии ФГБОУ

ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»);

- доктора медицинских наук, профессора  Менделевича

Владимира Давыдовича (заведующий кафедрой психиатрии и

медицинской психологии ФГБУ ВО «Казанский государственный

медицинский университет»).

 3

В качестве ведущего учреждения утвердить: ФГБУ ВО «Северо-

Западный медицинский университет им. Мечникова» Минздрава России.

Разрешить печатать автореферат и разослать его не позднее, чем за

1 месяца до защиты по списку, утвержденному диссертационным

советом.

Один экземпляр диссертации и два экземпляра автореферата

передать в библиотеку Центра за 2 месяца до защиты.
Направить в Минобрнауки России (за 2 месяца) текст объявления о

защите диссертации и автореферат для размещения на официальном сайте, и

сайте организации.

Экспертной комиссии подготовить проект заключения по

диссертации.

          Предполагаемая дата защиты диссертации   -  21 июня 2022 года.

За – 17, против – нет, воздержавшихся нет.

2. Слушали

Принятие документов к предварительному рассмотрению и

назначение экспертных комиссий по докторской диссертации Озорнина

А.С. и по кандидатским диссертациям:  Шкитырь Е.Ю., Сердюк О.В.

Постановили:
          Единогласно принять докторскую диссертацию Озорнина А.С. на

тему: «Ранние метаболические нарушения при психофармакотерапии у

больных с первым эпизодом шизофрении: клинико-патогенетические

закономерности» по специальности: 14.01.06 – «психиатрия» к

предварительному рассмотрению, научный консультант – доктор

медицинских наук, профессор Говорин Н.В.

Утвердить комиссию: председатель - доктор медицинских наук,

профессор Шмуклер А.Б., члены комиссии - доктор медицинских наук,

профессор Бобров А.Е., доктор медицинских наук, профессор А.С.

Аведисова.

к предварительному рассмотрению

Единогласно принять кандидатскую диссертацию Шкитырь Е.Ю.

на тему: «Посмертная комплексная судебная психолого-психиатрическая

экспертиза несовершеннолетних с суицидальным поведением

(клинические и судебно-психиатрические аспекты)» по специальности:

14.01.06 – психиатрия к предварительному рассмотрению научный

руководитель – доктор медицинских наук Бадмаева В.Д.

Утвердить комиссию: председатель - доктор медицинских наук,

профессор Харитонова Н.К., члены комиссии - доктор медицинских наук,

 4

профессор Вандыш-Бубко В.В., доктор медицинских наук, профессор

Макушкин Е.В.

За – 17, против – нет, воздержавшихся нет.

Единогласно принять кандидатскую диссертацию Сердюка О.В. на

тему: «Синдром мягкого когнитивного снижения с

психопатологическими симптомами в пожилом возрасте» по

специальности 14.01.06 – психиатрия к предварительному рассмотрению,

научный руководитель – д.м.н., доцент Сиденкова А. П.

Утвердить комиссию: председатель - доктор медицинских наук,

профессор Ромасенко Л.В., члены комиссии - доктор медицинских наук,

профессор Краснов В.Н., доктор медицинских наук, профессор, чл.-

корр.РАН Александровский Ю.А.

  Председатель

  диссертационного совета,

  доктор медицинских наук,

  профессор,  чл.-корр.РАН                                                 З.И . Кекелидзе

  Учѐный секретарь

  диссертационного совета,

  доктор медицинских наук                                                 И.Н. Винникова